
8 - Ano C  NÀ 231 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 13 de dezembro de 2023

ERRATA

No Ato nº 7451, de 06 de dezembro de 2023:

Onde se lê: ...no dia 08 de dezembro de 2023.

Leia-se: ...nos dias 07 e 08 de dezembro de 2023.

ATO DO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nº 7215 - Exonerar, a pedido, JULIANA DIAS MEDICIS do cargo em comissão de Diretora de Regulação Técnico Operacional, símbolo 
DAS-2, da Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado do Pernambuco – ARPE, com efeito retroativo a 16 de 
novembro de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Nº 7310 - Nomear RAISSA HELENA GOUVEIA DANTAS para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 22 de novembro de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

 PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 95 DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, RESOLVEM:

I – Modifi car, na Portaria Conjunta SAD/SDS nº 83, de 10 de novembro de 2023, o ANEXO III, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:

ANEXO III
CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL

Publicação do Edital de Abertura 11/11/2023

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição Das 9h00 do dia 13/11 até as 
12h00 do dia 17/11/2023

Período para envio dos documentos comprobatórios da Isenção da Taxa de Inscrição Das 9h00 do dia 13/11 até as 
17h00 do dia 17/11/2023

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 28/11/2023

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição Das 0h00 de 29/11 às 23h59 
01/12/2023

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-recurso 07/12/2023

 Período para inscrição Das 9h00 do dia 13/11 até as 
12h00 do dia 18/12/2023

Período para pagamento da taxa de inscrição
De 13/11 a 18/12/2023
Observado o horário de 
compensação bancária

Período para envio do laudo médico Das 9h00 do dia 13/11 até as 
23h59 do dia 18/12/2023

Divulgação do deferimento das inscrições 22/12/2023

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição Das 0h00 do dia 26/12 até as 
23h59 do dia 28/12/2023

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 05/01/2024

Divulgação do Edital de horário e local de realização da prova Objetiva e Redação 15/01/2024

Divulgação do Cartão de informação do candidato 22/01/2024

Aplicação da Prova Objetiva e Redação 28/01/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 28/01/2024

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar e o Caderno de Questões Das 0h00 do dia 29/01 até as 
23h59 do dia 31/01/2024

Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito Preliminar, do 
Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e do Resultado da Prova 
Objetiva - Preliminar

23/02/2024

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar Das 0h00 do dia 26/02 até as 
23h59 28/02/2024

Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito Defi nitivo 04/03/2024

Divulgação dos candidatos habilitados para a correção da Prova de Redação 05/03/2024

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Redação 08/03/2024

Período para recurso contra o resultado preliminar da Prova de Redação Das 0h00 do dia 11/03 até as 
23h59 do dia 13/03/2024

Divulgação do parecer dos recursos contra o resultado preliminar da Prova de Redação e resultado 
defi nitivo 03/04/2024

Divulgação da Convocação dos candidatos habilitados para a Avaliação Médica 09/04/2024

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para a Avaliação Médica 12/04/2024

Realização da Avaliação Médica No período de 18/04 a 25/04/2024

Divulgação do resultado preliminar da Avaliação Médica 29/04/2024

Período para recurso contra o resultado da Avaliação Médica 30/04 a 03/05/2024

Secretarias de Estado

Divulgação do resultado defi nitivo da Avaliação Médica 08/05/2024

Divulgação dos candidatos habilitados para os Exames de Aptidão Física 08/05/2024

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para os Exames de Aptidão Física 13/05/2024

Realização dos Exames de Aptidão Física No período de 17/05 a 31/05/2024

Divulgação do resultado preliminar dos Exames de Aptidão Física 04/06/2024

Período para recurso contra o resultado dos Exames de Aptidão Física Das 00h00 do dia 05/06 até as 
23h59 do dia 07/06/2024

Divulgação do parecer do recurso e resultado defi nitivo dos Exames de Aptidão Física 14/06/2024

Divulgação dos candidatos habilitados para a Avaliação Psicológica 14/06/2024

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para a Avaliação Psicológica 24/06/2024

Realização da Avaliação Psicológica No período de 30/06 20/07/2024

Divulgação do resultado preliminar da avaliação psicológica 06/08/2024

Realização da Entrevista Devolutiva 18/08/2024

Período para recurso contra o resultado da Avaliação Psicológica Das 0h00 do dia 19/08 até as 
23h59 do dia 21/08/2024

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da Avaliação Psicológica e do resultado da 
Avaliação Psicológica pós-recurso 03/09/2024

Divulgação do resultado fi nal da 1ª etapa do concurso 04/09/2024

II – Observada a disposição contida no item anterior, fi cam mantidas as demais normas da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 83, de 10 de 
novembro de 2023.

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 96 DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, RESOLVEM:

I – Modifi car, na Portaria Conjunta SAD/SDS nº 84, de 10 de novembro de 2023, o ANEXO III, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:

ANEXO III
CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL

Publicação do Edital de Abertura 11/11/2023

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição Das 9h00 do dia 13/11 até as 
12h00 do dia 17/11/2023

Período para envio dos documentos comprobatórios da Isenção da Taxa de Inscrição Das 9h00 do dia 13/11 até as 
17h00 do dia 17/11/2023

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 28/11/2023

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição Das 0h00 de 29/11 às 23h59 
01/12/2023

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-recurso 07/12/2023

Período para inscrição Das 9h00 do dia 13/11 até as 
12h00 do dia 18/12/2023

Período para pagamento da taxa de inscrição
De 13/11 a 18/12/2023
Observado o horário de 
compensação bancária

Período para envio do laudo médico Das 9h00 do dia 13/11 até as 
23h59 do dia 18/12/2023

Divulgação do deferimento das inscrições 22/12/2023

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição Das 0h00 do dia 26/12 até as 
23h59 do dia 28/12/2023

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 05/01/2024

Divulgação do Edital de horário e local de realização da prova Objetiva e Redação 10/01/2024

Divulgação do Cartão de informação do candidato 15/01/2024

Aplicação da Prova Objetiva e Redação 21/01/2024

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 21/01/2024

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar e o Caderno de Questões Das 0h00 do dia 22/01 até as 
23h59 do dia 24/01/2024

Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito Preliminar, do 
Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e do Resultado da Prova 
Objetiva - Preliminar

16/02/2024

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar
Das 0h00 do dia 19/02 até as 

23h59 21/02/2024
 

Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito Defi nitivo 26/02/2024

Divulgação dos candidatos habilitados para a correção da Prova de Redação 27/02/2024

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Redação 01/03/2024

Período para recurso contra o resultado preliminar da Prova de Redação Das 0h00 do dia 04/03 até as 
23h59 do dia 06/03/2024

Divulgação do parecer dos recursos contra o resultado preliminar da Prova de Redação e resultado 
defi nitivo 25/03/2024

Divulgação da Convocação dos candidatos habilitados para a Avaliação Médica 09/04/2024

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para a Avaliação Médica 12/04/2024

Realização da Avaliação Médica No período de 18/04 a 25/04/2024

Divulgação do resultado preliminar da Avaliação Médica 29/04/2024

Período para recurso contra o resultado da Avaliação Médica 30/04 a 03/05/2024

Divulgação do resultado defi nitivo da Avaliação Médica 08/05/2024



Recife, 13 de dezembro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 231 - 9

Divulgação dos candidatos habilitados para os Exames de Aptidão Física 08/05/2024

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para os Exames de Aptidão Física 13/05/2024

Realização dos Exames de Aptidão Física No período de 17/05 a 31/05/2024

Divulgação do resultado preliminar dos Exames de Aptidão Física 04/06/2024

Período para recurso contra o resultado dos Exames de Aptidão Física Das 00h00 do dia 05/06 até as 
23h59 do dia 07/06/2024

Divulgação do parecer do recurso e resultado defi nitivo dos Exames de Aptidão Física 14/06/2024

Divulgação dos candidatos habilitados para a Avaliação Psicológica 14/06/2024

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para a Avaliação Psicológica 24/06/2024

Realização da Avaliação Psicológica No período de 30/06 20/07/2024

Divulgação do resultado preliminar da avaliação psicológica 06/08/2024

Realização da Entrevista Devolutiva 18/08/2024

Período para recurso contra o resultado da Avaliação Psicológica Das 0h00 do dia 19/08 até as 
23h59 do dia 21/08/2024

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da Avaliação Psicológica e do resultado da 
Avaliação Psicológica pós-recurso 03/09/2024

Divulgação do resultado fi nal da 1ª etapa do concurso 04/09/2024

II – Observada a disposição contida no item anterior, fi cam mantidas as demais normas da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 84, de 10 de 
novembro de 2023.

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

Alessandro Carvalho Liberato de Mattos
Secretário de Defesa Social

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 4.715-Exonerar, a pedido, o (a) servidor (a) abaixo citado (a) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/ENTIDADE A PARTIR

2300000773.001480/2023-58 RAFAELA FERREIRA ALVES 
DE ALBUQUERQUE GAMA 376.936-4 ASSISTENTE EM 

SAUDE
SECRETARIA DE 

SAUDE 24/10/2023

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de 
abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, RESOLVE:

Nº 4.716-Considerar autorizado o afastamento da servidora LUCRÉCIA DE BARROS SALES RAMOS, matrícula nº 365.198-3, para 
participar do evento de curta duração, “XXV Jornada Nacional de Imunizações SBIm”, no período de 19.09.2023 à 23.09.2023, em 
Florianópolis-SC, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

DESPACHOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

A SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Conceder ao (à) servidor (a) abaixo relacionado (a), afastamento para exercício de mandato eletivo de Deputado Estadual, com opção 
remuneratória pelo cargo de Deputado Estadual, a partir de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2027.

PROCESSO Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO/ENTIDADE

0001200151.000416/2023-23 PAULO RENATO ANTUNES 
GUIMARAES 324.773-2 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO

DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, com 
fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
17/04/2014, RESOLVE:

Nº 522-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 
15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da decisão 
exarada no Processo SEI nº 3900037268.000997/2023-61 (43592567) devidamente publicada no Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 
129, de 22/11/2023 (43618025), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar ORLANDO SOARES 
PEREIRA, Cb PM Ref., matrícula nº 604099-3, ocorrida em 07/02/2023; e
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 
19/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente habilitada do referido 
militar: EDILEUSA SIQUEIRA DA SILVA, credora de alimentos.

Nº 523-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 
15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da decisão exarada 
no Processo SEI nº 3900032271.000510/2023-78 (43253922) devidamente publicada no Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 126, de 
13/11/2023 (43293656), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte natural do ex-militar ADALCINDO DE SOUSA 
LIMA, 2º Sgt RRPM, matrícula nº 603577-9, ocorrida em 28/02/2023; e
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 
19/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente habilitada do referido 
militar: ADESINA ALVES DE SOUSA, viúva.

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

DESPACHOS DO GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, DO DIA 12 DE 
DEZEMBRO DE 2023.

PRORROGAÇÃO DE POSSE

DEFIRO a solicitação contida no processo abaixo discriminado, face ao que expõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do Decreto n 39.117, 
de 08 de fevereiro de 2013 e o art. 1º, alínea “d”, item 1.5, da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, nos termos do art. 28 e do 
parágrafo único do art. 189, da Lei 6.123, de 20 de julho de 1968.

PROCESSO SEI Nº NOME PRAZO POSSE ATÉ O DIA ÓRGÃO

0001200144.001723/2023-11 EVELYN CAVALCANTI COUTINHO 30 29/12/2023 SES

0001210011459.000073/2023-11 GIRLANDIA MIRANDA DE SOUZA 45 08/01/2023 SERES

0001200144.001661/2023-47 FERNANDO RAFAEL DE OLIVEIRA 
MELO 30 30/12/2023 SEFAZ

INDEFIRO a solicitação contida no processo abaixo discriminado, face ao que expõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do Decreto n 39.117, 
de 08 de fevereiro de 2013 e o art. 1º, alínea “d”, item 1.5, da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, nos termos do art. 28 e do 
parágrafo único do art. 189, da Lei 6.123, de 20 de julho de 1968.

PROCESSO SEI Nº NOME ÓRGÃO

2300000154.000814/2023-63 SAMUEL DE OLIVEIRA RIBEIRO SES

2300000266.012987/2023-67 RAPHAEL AUGUSTO CESAR GALVÃO SES

2300000154.000783/2023-41 ALBERTO HONORATO NETO SES

2300000154.000812/2023-74 IVSON FARIAS DA FONSECA SES

ROBERTO MAIA PIMENTEL
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Secretária: Érika Gomes Lacet

PORTARIA SCGE nº 60, de 12 de dezembro de 2023.
A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições que lhes foram conferidas pela Lei nº 
18.139, de 18 de janeiro de 2023, RESOLVE: Designar MARCIA DA FONTE LINS DE OLIVEIRA, matrícula n° 299.787-8, para responder 
pela Supervisão de Informações de Risco, na Diretoria de Informações Estratégicas e Prestação de Contas, símbolo FGS-2, da Secretaria 
da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 01/12/2023.

ERIKA GOMES LACET-Secretária da Controlado ria-Geral do Estado

DEFESA SOCIAL
Secretário: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 40 / 2023 - CBMPE - DGP - SMP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. EMENTA: Anula agregação de 
Bombeiro Militar. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 15.187, de 12 de dezembro 
de 2013 e em atendimento ao Art. 6º, da Lei nº 18.384, de 28 de novembro de 2023, RESOLVE: Art. 1° Anular a Portaria Administrativa 
nº 18/2023-CBMPE-DGP-SMP, de 15 de junho de 2023, publicada no DOE nº 114, de 20/06/2023, referente a agregação do Cap QOC/
BM Mat. nº 707436-0, HUGO SOUZA DE MEDEIROS, o qual se encontra à disposição da Secretaria de Administração do Estado – 
SAD/PE; Art. 2° Determinar ao Centro de Pagamento de Pessoal Ativo e à Diretoria de Gestão de Pessoal que adotem as providências 
subsequentes; e Art. 3° Registrar que a presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. LUCIANO ALVES BEZERRA DA 
FONSÊCA - Cel BM - Comandante-Geral 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 41 / 2023 - CBMPE - DGP - SMP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. EMENTA: Anula agregação 
de Bombeiros Militares. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 15.187, de 12 de 
dezembro de 2013 e em atendimento ao Art. 6º, da Lei nº 18.384, de 28 de novembro de 2023, RESOLVE:
Art. 1° Anular a Portaria Administrativa nº 21/2023-CBMPE-DGP-SMP, de 21 de julho de 2023, publicada no DOE nº 139, de 26/07/2023, 
referente a agregação dos Bombeiros Militares a seguir, os quais se encontram à disposição da Secretaria de Administração do Estado 
– SAD/PE: Cap QOA BM Mat. nº 940170-9, ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA; 1ºSgt BM Mat. 940455-4, ADENILDO NOGUEIRA DA 
SILVA; 2ºSgt BM Mat. 798248-8, OSCAR HENRIQUE OLIVEIRA NETO; e 3ºSgt BM Mat. 704077-6, ADELMO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA; Art. 2° Determinar ao Centro de Pagamento de Pessoal Ativo e à Diretoria de Gestão de Pessoal que adotem as providências 
subsequentes; e Art. 3° Registrar que a presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. LUCIANO ALVES BEZERRA DA 
FONSÊCA - Cel BM - Comandante-Geral 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 42 / 2023 - CBMPE - DGP - SMP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. EMENTA: Anula agregação de 
Bombeiro Militar. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 15.187, de 12 de dezembro 
de 2013 e em atendimento ao Art. 6º, da Lei nº 18.384, de 28 de novembro de 2023, RESOLVE:
Art. 1° Anular a Portaria Administrativa nº 23/2023-CBMPE-DGP-SMP, de 09 de agosto de 2023, publicada no DOE nº 156, de 18/08/2023, 
referente a retifi cação da agregação do 2ºSgt BM Mat. 798248-8, OSCAR HENRIQUE OLIVEIRA NETO, o qual se encontra à disposição 
da Secretaria de Administração do Estado – SAD/PE; Art. 2° Determinar ao Centro de Pagamento de Pessoal Ativo e à Diretoria de 
Gestão de Pessoal que adotem as providências subsequentes; e Art. 3° Registrar que a presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - Cel BM - Comandante-Geral 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 91 / 2023 - CBMPE - DGP - DA, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. EMENTA: DESLIGA DO SERVIÇO 
ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 15.187, de 12 de 
dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 12 de dezembro de 2023, após a percepção de 
dois meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da Promoção Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. 
XIV da Lei nº 6.783/74, o Tenente-Coronel BM, Mat. 940732-4, ADEMIR PORFÍRIO BEZERRA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que 
adotem as providências subsequentes. LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - Cel BM - Comandante-Geral 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA, JUVENTUDE E PREVENÇ‹O ¤ 
VIOL¯NCIA E ¤S DROGAS

Secretário-designado: Carlos Eduardo Braga Farias

Portaria SDSCJPVD nº 276, de 12 de dezembro de 2023.
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA, JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E ÀS DROGAS, Resolve:
I - Dispensar o servidor ROSIVALDO MARTINS VASCONCELOS DA SILVA, matrícula nº 103.997-0, da Função Gratifi cada de 
Supervisão-1, sigla FGS-1, desta Secretaria, a partir de 18 de novembro de 2023.
II - Dispensar o servidor JOSÉ MARLOS CORREIA FERRO, matrícula nº 140.145-9, da Função Gratifi cada de Supervisão-2, sigla FGS-
2, desta Secretaria, a partir de 18 de novembro de 2023.
CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS - Secretário de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas 
- Designado
Portaria SDSCJPVD nº 277, de 12 de dezembro de 2023.
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  CRIANÇA, JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E ÀS 
DROGAS, Resolve: Designar o servidor JOSÉ MARLOS CORREIA FERRO, matrícula nº 140.145-9, para a Função Gratifi cada de 
Supervisão-1, sigla FGS-1, desta Secretaria, a partir de 18 de novembro de 2023. CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS - Secretário 
de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas - Designado
Portaria SDSCJPVD nº 303, de 12 de dezembro de 2023.
O Secretário de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas, Resolve: Dispensar a 
servidora ANA MARIA REGUEIRA LEAL CARDOSO, matrícula nº 158.222-4, da Função Gratifi cada de Supervisão-2, sigla FGS-2, 
desta Secretaria, retroagindo seus efeitos à 12 de outubro de 2023, tendo em vista a publicação da Portaria FUNAPE nº 5085/2023 de 
aposentação no DOE de 30/11/2023. CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS - Secretário de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude 
e Prevenção à Violência e às Drogas - Designado

EDUCAÇ‹O E ESPORTES
Secretária: Ivaneide de Farias Dantas

PORTARIA SEE/GGPE DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

O GERENTE GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO ESTADO no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria SEE-Nº 586 de 15.02.2023. RESOLVE:

Nº 5643- Elevar para 200 h/a a carga horária mensal de RAFAELLA DE MELO CAVALCANTE, Prof. LPE, II, A, mat. 351.657-1 
e Remover para Coordenação Geral de Desenvolvimento da Educação, CGDE/GRE Recife Norte, conforme Art. 7º, da Lei nº 10.335, de 
16.10.1989 e suas alterações, a partir de 02.10.2023, 1400004632.000130/2023-49.


